33 *Scriptum super Libros Sententiarum*, III, 26, 2, 5, 4 expos.

34 *Sermo*, 71, 13 (PL, 38, 456).

35 *ST II-II*, 17, 3: '[S]pes potest esse alicuius dupliciter. Uno quidem modo, absolute, et sic est solum boni ardui ad se pertinentis. Alio modo, ex praesuppositione alterius, et sic potest esse etiam eorum quae ad alium pertinent.'

36 *ST II-II*, 17, 3: 'Unio autem est aliquorum distinctorum, et ideo amor directe potest respicere alium, quem sibi aliquis unit per amorem, habens eum sicut seipsum.'

37 *ST II-II*, 17, 3: 'Sed praesupposita unione amoris ad alterum, iam aliquis potest desiderare et sperare aliquid alteri sicut sibi. Et secundum hoc aliquis potest sperare alteri vitam aeternam, inquantum est ei unitus per amorem. Et sicut est eadem virtus caritatis qua quis diligit Deum, seipsum et proximum, ita etiam est eadem virtus spei qua quis sperat sibi ipsi et alii.' It might be argued that Aquinas's apparent departure from Augustine is not all that radical. He has not essentially contradicted the Bishop of Hippo. Aquinas can still say with him that hope is fundamentally selforiented; but through love we can look upon other people as other selves and in this way entertain hope for their salvation as well.

38 This work dates from around roughly the same time as the *Secunda Pars* of the *Summa*. Cf. *Disputed Questions on Virtues*, E.M. Atkins and T. Williams (eds.), trans. E.M. Atkins (Cambridge: Cambridge University Press, 2005), pp. ix, xxxi. The English translation of the *De Caritate* that I am using in this paper comes from this edition.

39 *De Spe*, 4, arg. 4: 'Praeterea, spes et desperatio sunt in eodem. Sed desperatio potest esse de alio; unde mandatur nobis de nemine esse desperandum in via. Ergo etiam spes potest esse de aliquo alio.'

40 *Ibid.*, 4, arg. 5: '[E]adem virtute caritatis, homo diligit se et proximum. Ergo eadem virtute spei sperat homo vitam aeternam sibi et aliis; et sic, cum boni sperent vitam aeternam aliis, videtur quod in eis sit virtus spei.'

41 *Ibid.*, 4: 'Ex parte vero sperantis, principale obiectum est quod aliquis beatitudinem speret sibi; secundarium vero est quod speret eam aliis in quantum sunt quodam modo unum cum ipso, et bonum eorum desiderat et sperat sicut et suum.'

42 *ST II-II*, 26, 1–5; *Quaestio disputata de caritate*, 9.

43 Obviously, the charity that we owe to God does not also lead us to hope for God since God already possesses eternal bliss by his very nature.

44 *ST II-II*, 17, 3.

45 *ST II-II*, 22, 1, ad 3: '[D]ebitum est ad humanam salutem ut speret homo de Deo.'